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Anotace

Mezistátní obchodní klauzule je jedním z nejvýznamnějších ústavních zmocnění

Kongresu, prostřednictvím něhož federální legislativa prosadila řadu velmi rozličných

zákonů, které dodnes ovlivňují každodenní život Američanů, byť jejich předmět není na

první pohled zcela obchodní povahy. Interpretace této klauzule Nejvyšším soudem USA

se odráží v aktuální podobě vztahů mezi federální vládou a státy a je výrazem šíře

pravomocí federální vlády. Cílem této práce je komplexně představit problematiku

interpretace mezistátní obchodní klauzule Nejvyšším soudem USA, přičemž zvláštní

pozornost je věnována srovnání interpretačních přístupů k tomuto ústavnímu ustanovení

soudy pod předsednictvím Williama Rehnquista a Johna Robertse. Práce se zabývá jak

obecným vymezením otázky interpretačních koncepcí originalismu a „Living

Constitution“, tak důvody, které vedly k ukotvení zkoumaného ustanovení v ústavním

textu. Pro kontext a účely srovnání přístupů zmíněných soudů dává práce prostor i

dosavadnímu vývoji judikatury Nejvyššího soudu v této věci.
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Nejvyšší soud USA, metody interpretace, mezistátní obchodní klauzule, Ústava USA,

federalismus, Otcové zakladatelé

Annotation

The Interstate Commerce Clause is one of the most significant powers the U.S.

Congress enjoys and it has been instrumental to the federal legislature’s efforts to pass a

wide range of laws that impact the daily life of all Americans, even though the content

of these laws is not always commercial in their character. Interpretation of this clause by

the U.S. Supreme Court is reflected in the form of relationship between the federal

government and the states and expresses the present scope of federal powers. This
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diploma thesis aims to introduce the issue of constitutional intepretation of the Interstate

Commerce Clause by the U.S. Supreme Court, wish a special focus on the comparison

between the approaches of the Rehnquist and Roberts Court. In general terms, this

thesis also deals with the interpretative mehods of the concept of originalism and

„Living Constitution“ and it also deals with the reasons why this clause was

incorporated into the constitutional text. In oder to provide context, as well as to ensure

a clear understanding of the comparison, the thesis also analyzes the developent of the

Courts’s jurisprudence in this area.

Keywords

U.S. Supreme Court, methods of interpretation, Interstate Commerce Clause, U.S.

Constitution, federalism, Founding Fathers

Rozsah práce: 262 413 znaků

iv

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby moje práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely

výzkumu a studia.

V Praze dne: Nikola Musilová

v

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. et Mgr.

Kryštofu Kozákovi, Ph.D. a vedoucímu diplomového semináře doc. PhDr. Miloši

Caldovi za cenné rady a připomínky při psaní této práce, stejně jako svým rodičům a

Kristiánovi za podporu.

vi

Teze magisterské diplomní práce

Jméno: Nikola Musilová

E-mail: musilova.nikola@gmail.com

Semestr: letní 2011/2012

Akademický rok: 2012/2013

Obor: Americká studia

Název práce: Interpretace mezistátní obchodní klauzule Nejvyšším soudem USA:

srovnání Rehnquistova a Robertsova soudu

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): letní, 2012/2013

Vedoucí diplomního semináře: Doc. PhDr. Miloš Calda

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kryštof Kozák PhD.

Zdůvodnění výběru tématu práce:

K výběru tématu diplomové práce mě navedlo zejména semestrální studium na University

of Richmond, kde jsem absolvovala předmět U.S. Constitutional Law, jehož náplní byla

interpretace jednotlivých částí americké ústavy v rámci rozhodnutí Nejvyššího soudu

USA. Velmi zajímavou částí byla zejména interpretace tzv. Interstate Commerce Clause,

pojednávající o možnosti regulace obchodu mezi jednotlivými státy Unie prostřednictvím

Kongresu. Klauzule o regulaci mezistátního obchodu je jedna z částí Ústavy, od níž

odvozuje Kongres velmi široké pravomoci ve smyslu schopnosti regulovat i záležitosti,

které na první pohled s mezistátním obchodem nemusí tolik souviset, což je umožněno

z části právě interpretací této klauzule ze strany Nejvyššího soudu.

Zároveň se jedná o tematiku velmi aktuální, neboť budoucnost interpretace mezistátní

obchodní klauzule Nejvyšším soudem USA je jednak klíčová pro budoucí vývoj

amerického federalismu, jednak by mohla být rozhodující i v rozhodnutí o ústavnosti nyní

prosazované reformy zdravotnictví Obamovy administrativy.

vii

Předpokládaný cíl:

Cílem práce je zhodnotit, jak Nejvyšší soud USA v minulosti interpretoval mezistátní

obchodní klauzuli zakotvenou v Ústavě USA. Cílem diplomové práce je dále analýza

změny této interpretace Nejvyšším soudem USA napříč stoletími, a to zejména ve smyslu

porovnání její interpretace z konce 19.století s dobou po nástupu Franklina D. Roosevelta

do úřadu prezidneta USA. Výzkumnou otázkou této práce je i to, proč k případným

změnám interpretace vůbec docházelo a jaký měly tyto změny dopad na podobu

amerického federalismu. S ohledem na současné složení Nejvyššího soudu se práce bude

zabývat i možnou budoucností této významné části Ústavy USA.

Základní charakteristika tématu:

Mezistátní obchodní klauzule, ukotvená v Článku I., Oddílu 8 Ústavy USA, zůstává

jednou z nejvýznamnějších sekcí Ústavy, od níž Kongres odvozuje svou klíčovou

pravomoc zasahovat a legislativně upravovat záležitosti, které na první pohled s

mezistátním obchodem nemusí tolik souviset. V souvislosti s tím sehrála a nadále nehrává

mezistátní obchodní klauzule důležitou roli v otázce, jakým směrem se ubírá samotný

americký federalismus. Zatímco ke konci 19.století byl Nejvyšší soud USA nakloněn

interpretaci velmi restriktivní (tj. jeho rozhodnutí byla vesměs ve prospěch kompetence

jednotlivých států regulovat vlastní obchod s jinými státy Unie), což vycházelo ze

skutečnosti, že jednotliví soudci Nejvyššího soudu byli převážně zastánci ekonomického

liberalismu a odmítali tak zásahy federální vlády do záležitostí, jež byly podle jejich

názoru pouze v kompetenci samotných států, doba nástupu demokratického prezidenta

Franklina D. Roosevelta znamenala změnu tohoto přístupu ve směru zcela opačném.

Ačkoliv určitá legislativa prosazovaná v rámci Rooseveltova programu New Deal byla

Nejyšším soudem USA prohlášena za protiústavní, brzy soud ve své interpretaci obrátil a

svými rozhodnutími naopak kompetence Kongresu v této oblasti dále rozšiřoval. Nová

interpretace pak byla vůči pravomoci Kongresu v této oblasti tak vstřícná, že umožnila,

aby Kongres v průběhu 20. století přijal řadu opatření v oblastech, které se samotným

obchodem na první pohled ani tolik nesouvisely, nicméně Kongresem prosazovaná

legislativa byla Nejvyšším soudem USA interpretována tak, že Kongres i přesto své

pracomoci nepřekročil a oprávněně tak upravoval i záležitosti, které s mezistátním

obchodem souvisely často pouze nepřímo.

Zatímco první z významných rozhodnutí Nejvyššího soudu USA interpretovala pojem

“commerce” především jako vzájemný akt výměny komodit mezi státy, pozdější

interpretace chápala tímto pojmem již vše, co bylo ekonomického charakteru. Pojem

“commerce” se pak rozšířil do té miry, že i pouze nepřímý vliv na mezistátní obchod byl

vnímán jako oblast, jíž Kongres může legislativně ovlivňovat. Návrat k restriktivní

interpretaci mezistátní obchodní klauzule pak můžeme zaznamenat v 90.letech 20.století,

kdy se Nejvyšší soud navrací spíše k jejímu konzervativnímu pojetí, což dokládají

zejména jeho velmi důležité rozhodnutí United States v. Lopez (1995) a United States v.

Morrison (2000).

viii

Předpokládaná struktura práce:

První část práce se zaměří především na právní vymezení tzv. mezistátní obchodní

klauzule a pohledy jednotlivých škol ústavní interpretace (jedná se zejména o střet


[…]


posílení federální vlády na úkor států. V sázce byla jak pověst Nejvyššího soudu jako

instituce, která byla v posledních letech obviňována z přílišného stranictví a obecně

ztrácela podporu a důvěru široké veřejnosti, tak soudu pod jeho vedením, jehož dědictví

mělo být podstatně ovlivněno právě rozhodnutím v této otázce. Roberts si byl navíc

zřejmě vědom i skutečnosti, že jeho soud v dohledné době čekají zásadní rozhodnutí
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v podobně společensky a politicky polarizujících případech (např. pozitivní

diskriminace či svazky homosexuálních párů), a tak není možné s vyhlídkou dalších

náročných otázek, které bude Nejvyšší soud pod Robertsovým vedením řešit,

rozhodovat takto zásadní případy tím způsobem, že konzervativní blok soudců

jmenovaný republikánskými prezidenty bude hlasovat tak, jak velí agenda

Republikánské strany. Praktický dopad rozhodnutí Nejvyššího soudu v této věci bude

myslím dosti záviset na tom, zda bude Robertsovo stanovisko ohledně mezistátní

obchodní klauzule pro budoucí rozhodování soudů považováno za závazné.

Vyhlídky na osud budoucí interpretace mezistátní obchodní klauzule Nejvyšším

soudem jsou podle mého názoru nejisté. Byť si myslím, že dosavadní judikatura

Nejvyššího soudu, tvořená případy od éry Nového údělu, zůstane nedotčena, neboť

k tak radikálnímu kroku jako je její přehodnocení, je ochoten pouze soudce Thomas, je

otázkou, jak by Robertsův soud postupoval za situace, kdy by opětovně řešil federální

zákon podobného významu. Nicméně vzhledem k tomu, že se Robertsův soud

problematice mezistátní obchodní klauzule spíše vyhýbá a řeší jiné otázky federalismu,

neočekávala bych v této oblasti další podstatné změny. Situaci by však mohla podstatně

ovlivnit nová jmenování prezidentem Obamou, který je na počátku svého druhého

funkčního období. Vzhledem k tomu, že třemi nejdéle sloužícími soudci jsou právě

konzervativci (Scalia, Kennedy a Thomas), jejich nahrazení novým liberálním soudcem

či soudkyní by mohlo jeho současné ideologické složení, které je vychýleno ve

prospěch konzervativců, dosti ovlivnit. Do té doby bych však zásadnější změny v otázce

tohoto důležitého ústavního zmocnění neočekávala.
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SUMMARY

This diploma thesis aims to analyze the issue of one of the most significant

congressional powers found in Article I., Section 8 of the U.S. Constitution.

Congressional power to regulate interstate commerce has been instrumental to the

federal government’s legislative efforts in many areas of law. This constitutional

provision enabled the Congress to react to the changing conditions and new problems

the country has been facing, especially in the area of working conditions, civil rights,

criminal justice or even environmental law and many others. The expansion of power of

the federal government, however, was not always greeted with enthusiasm, especially in

the first three decades of the 20th century, before the Supreme Court began to read the

commerce power much more broadly, to the point that it ceased to be a factual

limitation of its powers. This trend was meant to be stopped by the New Federalism

movement and the five new conservative justices who issued rulings that limited the

scope of the Commerce Clause. However, this group of justices proved to be very

inconsistent in its own approach toward this constitutional provision and eventually fell

apart, which rendered Rehnquist’s attempted constitutional revolution with respect to

state’s rights partly a failure. As the new Court membership under the leadership of

John Roberts expresses little interest in this area of federalism, the future of the

Commerce Clause seems safe in the sense that I belive that no decisions that would

further limit the scope of the commerce power seem likely, especially given the fact that

the longest serving justices are all conservatives and might be replaced by liberally

leaning justices by the Democratic administration.

The first chapter of the thesis analysed the two basic concepts of constitutional

interpretation, that being „originalism“ and „Living Constitution“. The chapter dealt

with ideas, as well as methods employed by the two approaches. In addition, it also

explored the arguments used by their main proponents. This basic outline of

interpretative approaches seems useful especially given the fact that these two

interpretative concepts are related to broader issues analysed in the second and third

chapter of this thesis.

The second chapter dealt wtih the historic framework of the Commerce Clause,

including the motivations that led the Founding Fathers to incorporating it into the

Constitution. The chapter compares the form of the commerce power, or lack thereof, in

the Articles of Confederation and the U.S. Constitution. In oder to understand the
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context and reasoning of the Court under the leadership of William Rehnquist and John

Roberts, the chapter also explores the development of the Court’s jusrisprudence in this

area.

The last chapter finally compares the approaches of the two courts. It provides

the political context of the new jurisprudence and introduces its justices and then

analyses their decisions. The author concludes that the efforts of the Rehnquist Court to

redefine the scope of the commerce power were not entirely successful. The main

reasons for this failure were the internal ideological conflicts within the group of

conservative justices, the resistance of the general public to the limit of the federal

government’s ability to solve the nation’s problems, especially after several events in

the country’s history that required a quick and forceful federal response. The author also

concludes that the Rehnquist Court’s new limits to the commerce power were

insufficient to provide for major changes in the relationship between the federal

government and the states as no case since the New Deal has been explicitly overturned.

In other words, the Congress could still very easily pass the constitutional muster by

only providing that the regulated item or activity sometime during its existence passed

state borders. In author’s opinion, the Court would have to adopt a new, much more

restrictive and detailed test, where simply fatisfying the jurisdictional element would be

insufficient. The author points out that the Roberts Court has shown little interest in

Commerce Clause cases, which may be due to the lack of the public’s encouragement to

the redefinition of American federalism since its fulfillment would mean a major

overhaul of laws that the public has relied upon thougout the last 80 years. The author

further concludes that the decision in the case of health care reform will eventually have

little impact and that future restrictions on the commerce power seem unlikely.
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