Posudek na diplomovou práci Nikoly Musilové Interpretace mezistátní obchodní klauzula

Nejvyšším soudem USA: srovnání Rehnquistova a Robertsova soudu.

Cíl práce i použité metody jsou v úvodu definovány požadovaným způsobem (téma bylo

možno výrazněji uvést do kontextu s novodobými proměnami konceptu federalismu).

Z hlediska struktury je více než polovina textu věnována charakteristice (v druhém případě i

evoluci) dvou ústavně právních fenoménů, které si autorka stanovila jako základní výzkumné

kategorie, totiž hlavním výkladům Ústavy v aplikaci Nejvyššího soudem a federální regulaci

mezistátního obchodu. Jejich protnutí v 80. a 90. letech 20. století, proklamované jako vlastní

zadání, pak tvoří jen jednu ze tří rovnocenných částí, nikoli však jádro práce. Pokud

přistoupíme na tuto perspektivu, je práce napsána kvalifikovaně, s důkladnou znalostí věci a

svědčí o velmi dobré orientaci v krajně složité problematice.

Kapitola o ústavních interpretacích se vrací až k samému vzniku Ústavy, poté navazuje

poválečnou situací. Z autorčina přístupu je patrné politologicko-právní (strukturalistické)

školení vycházející z odkazů na teoretické autority, často však bez systematické identifikace.

Tento přístup svědčí o velmi dobrém pochopení a zpracování látky (včetně vlastních názorů),

je však poněkud na úkor přehlednosti a srozumitelnosti. Plyne z něho menší ohled na

historické ukotvení (střídání argumentace a časových rovin, v tematických oddílech průběžně

uváděny argumenty pro a proti); občas by prospěla datace a související historické kontexty

(např. pokrokářská sociologizace práva pod L. Brandeisem). Čtenář se v kaleidoskopu jmen

občas ztrácí, tak např. nalezne v rozmezí jedné strany (19-20) odkaz na O. W. Holmese a

Jacka Balkina bez bližší identifikace (kterou by si zejména Balkin s jeho invazí kulturních

kódů do právního myšlení a argumentační synkrezí zasloužil hned v úvodu).

V kapitole rekapitulující vývoj federální regulace obchodu lze obdobně pochválit velmi

kompetentní zvládnutí textu v jeho faktografické i argumentační složce. V první části na

srozumitelnosti bohužel opět ubírá nešvar nedostatečného časového ukotvení, střídání odkazů

na dobové a současné autority, jejichž přísnější výběr by také zabránil určité roztříštěnosti

sdělení a zkratkovitosti. Absentující dataci nahrazuje kvalitní „historický“ přehled

problematiky na s. 34-51, kde autorka zdařile propojila faktografii (včetně vynikající

rekapitulace judikatury významných případů) s dobovou i současnou diskusí. V této a

závěrečné kapitole (Rehnquist – Roberts) se N. Musilové podařilo výborně vystihnout

podstatnou stránku amerického ústavně-právního myšlení, totiž úctu k soudcovské autonomii,

preferující „přisvojení“ části ústavního textu a jeho někdy násilnou legální exploataci v

judikatuře, před zásahy do existujících norem. Výběr a prezentace právní argumentace svědčí

o juristické zběhlosti autorky, jejím logickém myšlení a smyslu pro substanci práva a mohla

by sloužit jako povinný text pro příslušné práv.

V celkovém hodnocení vychází práce jako mimořádně zdařilý pokus o postižení povahy

amerického ústavně-právního systému prostřednictvím case study - diskusí vázaných k otázce

federální regulace obchodu. V textu jasně převažují právní hlediska nad historicko-

sociologickými, nicméně takto vymezený úkol splnila autorka na výbornou. Kromě

průběžných připomínek mám pouze výtku k přehledu použité literatury v úvodu: spektrum

autorů uvedených k ústavní interpretaci by mělo být doplněno (z celé palety přítomné v textu

autorka jmenuje pouze 4, s výjimkou „postmoderního“ Balkina se vesměs jedná o různé

odnože originalistů), měl by být zdůvodněn jejich výběr a formulována jejich ústavní

stanoviska. Zčásti je toto opominutí napraveno v samotném textu, ale vzhledem

k rozvětvenosti problému by úvodní srozumitelný přehled čtenáři usnadnil orientaci a autorce

zjednodušil další výklad.

Studie N. Musilové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Čerpá z dostatečného

množství zdrojů, je logicky organizována, dochází k relevantním závěrům odpovídajícím tezi.

Z formálního hlediska je rovněž kvalitní, dodržuje vzorně citační disciplínu a zvláštní

pochvalu zaslouží bohatá a kultivovaná čeština (téma i autorčina průprava v USA by přitom

přímo nabízely anglickou mutaci).

Doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně
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